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Srs. Licitantes iremos suspender a sessao e retornaremos no dia 05/09/2018 as 10:00 horas.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - agora ndao tem como realizar o preenchimento dos
itens conforme o instrumento convocatoério, sob pena de ter os valores de sua proposta inexequivel.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - N&o se trata de determinagdo exclusiva deste érgao.
Trata-se de um provisionamento visto como dentro da legalidade. Entendemos, s.m.j., que na
medida em que vossa empresa ndo atentou para as disposigdes previstas no subitem 7.7.5.1.,

de que o repositor fard 12 meses completos de eventual cobertura

"Prezado Licitante no cdlculo do custo didrio da reposicdo do funciondrio ausente deveremos
considerar que no segundo ano de contrato o repositor gozara férias, nesse sentido este percentual
deve estar provisionado, sendo este pago pelos dias trabalhados proporcionalmente". Pregoeira,
neste caso que a senhora colocou, estamos partindo de principio (cont)

J& que tal percentual ndo estd sendo exigido na IN 05/17, nem em qualquer outra legislagdo,
podemos concluir que a exigéncia de 8,33% no item férias do submddulo 4.1, é especifica desta
orgdo?

Nao podemos onerar um valor, nos valendo de uma prorrogagao contratual.

Se formos analisar por esta Otica, no primeiro ano de contrato, qual seja, os primeiros 12 meses,
ndo poderiamos nem apropriar 100% do valor, uma vez que pela CLT, temos a prerrogativa de
aplicar férias integrais a partir do 13° més

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante trata-se (PRESTACAO DE SERVICO
CONTINUO COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA)

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sendo assim solicitamos que seja incluido em suas
planilhas o percentual de 8,33 % no Submodulo 4.1 - Auséncias Legais - Provisdo para Rescisdo -
Item A ;

Prezada pregoeira, nosso contrato inicial € de 12 meses

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Até porque os pagamentos a futura contratada sera
realizado por tudo aquilo que for efetivamente utilizado.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Prezado Licitante no calculo do custo diario da
reposicdo do funcionario ausente deveremos considerar que no segundo ano de contrato o repositor
gozara férias, nesse sentido este percentual deve estar provisionado, sendo este pago pelos dias
trabalhados proporcionalmente.

Assim, colacionamos o conceito trazido pela alinea V do anexo I da IN 05/17, sobre o CUSTO DE
REPOSICAO DO PROFISSIONAL AUSENTE: "V - CUSTO DE REPOSICAO DO PROFISSIONAL
AUSENTE: custo necessario para substituir, no posto de trabalho, o profissional que esta em gozo de
férias ou em caso de suas auséncias legais, dentre outros."

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Um momento.

Neste sentido, resta claro que, ndo se pode dar o mesmo tratamento, qual seja, mesmo percentual,
para o submodulo 2.1 e para o submaédulo 4.1.

"Portanto, ndo se pode confundir a rubrica para pagamento de cobertura de férias do empregado
residente (provisionado no Submédulo 4.1 - Auséncias Legais), com o valor necessario ao
pagamento do direito de férias e adicional de 1/3 Constitucional, previstos no Subméddulo 2.1 - 13°
Salario, Férias e Adicional de Férias".

Ou seja, as rubricas constantes no Submodulo 4.1 - Auséncias Legais (Férias, licenga-paternidade,
afastamento maternidades, etc) ndo se referem aos custos relacionados a esses direitos, mas sim
aos custos que relativos ao pagamento dos profissionais-repositores que irdo cobrir a auséncia dos
empregados residentes que encontrar-se-ao naquelas situagdes.

"Médulo 4 -Custo de Reposicdo do Profissional Ausente Nota 1: Os itens que contemplam o moédulo
4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o
empregado nos casos de Auséncias Legais (Submddulo 4.1) e/ou na Intrajornada (Submddulo 4.2),
a depender da prestacao do servigo."

Ratificando este entendimento, trazemos parte da resposta n® 35 do site comprasnet sobre o
assunto:

Destacamos que o submoddulo 4.1 se refere a direitos do repositor ausente, considerar 8,33%, é
assumir férias integrais para este posto eventualmente coberto, e, ainda, consentir incidéncia de
férias sobre férias onerando ilegalmente o custo ao erario (continua)

Prezada pregoeira em que pese o edital prever o percentual das férias em 8,33%, ndo ha na IN

(31/08/2018 14:54:12) 05/17 tal exigéncia. Conforme se depreende do do submddulo 4.1, todas as demais hipdteses de

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/fornec/Mensagens_Sessao_Publica.asp?prgCod=743041
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auséncias legais, sdo estimativas elaboradas por cada licitante através de dados estatisticos
(continua)

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante aguardo uma resposta.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Submédulo 4.1 - Auséncias Legais - Provisdo para
Rescisdo - Item A - Férias - O PERCENTUAL DEVERA SER DE 8,33 %,conforme consta no edital,
legislacao e solicitado anteriormente no chat.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante apds analise da sua planilha verificamos
que nao foi atendido conforme solicitado no chat a devida adequagéo:

Daremos continuidade a sessdo.
Srs. Licitantes, boa tarde !

Senhor Pregoeiro, o fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS
11.430.698/0001-00, enviou 0 anexo para o item 1.

Srs. Licitantes iremos suspender a sessdo e iremos reabrir no dia 31/08/2018 as 14:30.
Agradecemos a participacao de todos.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Devendo a planilha ser anexada até amanha as
10:00 horas.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante irei deixar o sistema aberto , tendo em
vista que o horario ird expirar apds o horario expediente.

Prezada Pregoeira, apenas para esclarecimento; nosso prazo expira as 17:39, correto?

LTDA, CNPJ/CPF:

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Ok, estamos aguardando.

Obrigada pelos esclarecimentos Sra. Pregoeira. Faremos o ajuste apontado, considerando o Anexo
VIID da IN n° 05/18

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante alguma ddvida?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sendo assim irei fazer a convocacdo para o envio da
planilha com as devidas corregoes.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sendo assim solicitamos que seja adequado apenas
0 submodulo 4.1 Alinea “A”.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Resposta: Apds nova analise verificamos que foi
feito corretamente o que consta na Nota 03 do edital.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Pergunta: Em relagcdo ao submodulo 2.2,
informamos que a planilha foi ajustada conforme orientagdo deste 6rgdo e de acordo com o edital,
onde os modulos 1, subméddulo 2.1, mddulo 3, mddulo 4 e mddulo 6 estdo de acordo com a Nota 3.
Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Resposta: Estes itens estdo corretos, faltando o item
A acima;

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Pergunta : A cobertura de outras auséncias legais
existentes no submédulo 4.1 (letras B, C, D e E), tais como auséncia legal, licencas e afastamentos,
foram devidamente provisionadas.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Resposta: Reafirmamos que no Submoddulo 4.1 -
Auséncias Legais - alinea ™ A" devera ser aprovisionado conforme determina a IN 05 .

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Pergunta : “em relagdo ao submodulo 4.1, a
informacdao de que ja ha previsdo das férias, é relativa apenas ao item A (férias) do referido
modulo”.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante iremos responder por partes:

entendemos que a solicitagdo da incidéncia do submoddulo 2.2 ja havia sido sanada com a
reapresentacao da planilha do dia 21/08. Caso a nota 3 ndo tenha sido atendida, solicitamos a
memodria de calculo utilizada por este érgdo, pois ha uma divergéncia de entendimento

Em relacdo ao submaddulo 2.2, informamos que a planilha foi ajustada conforme orientacdo deste
orgdo e de acordo com o edital, onde os mddulos 1, submddulo 2.1, mdédulo 3, mddulo 4 e mddulo
6 estdo de acordo com a Nota 3.

Prezada Pregoeira, em relacdo ao submaddulo 4.1, a informagdo de que ja ha previsdo das férias, é
relativa apenas ao item A (férias) do referido mddulo. A cobertura de outras auséncias legais
existentes no submédulo 4.1 (letras B, C, D e E), tais como auséncia legal, licencas e afastamentos,
foram devidamente provisionadas

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - O prazo para o envio é de 02 (duas) horas.

Senhor fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:
solicito o envio do anexo referente ao item 1.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Irei fazer a convocagao para o envio da sua planilha
com as devidas alteracdes.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Alguma duvida ?

11.430.698/0001-00,

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - No Submddulo 2.2 - Encargos Previdenciarios (GPS),
Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS) e outras contribuicbes , a base de calculo devera
estar em conformidade com a Nota 03 do edital : “Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o
Médulo 1, o Subméddulo 2.1, o Mddulo 3, Médulo 4 e o Mddulo 6”

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Aguarde uns instantes pois iremos solicitar outras
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adequacoes.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - a) cobertura por afastamento por licenga
paternidade ou maternidade; b) cobertura de auséncia por acidente de trabalho; c) cobertura por
seu afastamento para o gozo de férias. Vejamos, ainda, a nota explicativa que inaugura o Mddulo 4
- Custo de Reposicao do Profissional Ausente, presente no Anexo VII-D da IN n° 05/2017.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Assim, este modulo destina-se ao provisionamento
financeiro a ser realizado pela Administracdo para a quitacdo de despesas em casos de auséncia do
empregado residente em seu contrato. Dito de outra forma, destina-se a “cobertura” dos seguintes
eventos, dentre outros:

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - CUSTO DE REPOSICAO DO PROFISSIONAL
AUSENTE: custo necessario para substituir, no posto de trabalho, o profissional que esta em gozo de
férias ou em caso de suas auséncias legais, dentre outros."

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante verificamos que no Mddulo 4 - Custo de
Reposicdo do Profissional Ausente - alinea “A” ndo foi provisionado com a alegacdo de ja estar
aprovisionado no submoédulo 2.1 B, porém conforme consta na IN 05/2017 é obrigatdrio o
aprovisionamento deste item, conforme transcrito abaixo,informo ainda que foi um dos
questionamentos respondidos neste Pregdo.

Srs. Licitantes, boa tarde!

Srs. Licitantes iremos suspender a sessdo para anadlise da planilha e retornaremos hoje (
29/08/2018) as 14:30.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:
11.430.698/0001-00, enviou o anexo para o item 1.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - ok, obrigada.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - O prazo para o envio é de 02 (duas) horas conforme
determina o item 7.7 do edital.

Ok, enviaremos conforme solicitado

Senhor fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.430.698/0001-00,
solicito o envio do anexo referente ao item 1.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Irei fazer a convocacgdo para o envio de sua planilha.
Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sendo assim solicitamos adequacdo de sua planilha.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - "A EMPRESA QUE REALIZE CESSAO OU I:OCA(;AO
DE MAO DE OBRA, OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, QUE PARTICIPE DE LICITAGCAO CUIO
OBJETO NAO ESTEJA PREVISTO NO DISPOSTO NO § 1° DO ART. 17 DA LEI COMPLEMENTAR N° 123,
DE 2006, DEVERA APRESENTAR PLANILHA DE FORMACAO DE CUSTOS SEM CONTEMPLAR OS
BENEFICIOS DO REGIME TRIBUTARIO DIFERENCIADO."

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante consoante ao disposto na Orientacao
Normativa n. 53/2014 AGU ..

Solicitamos que aguardem uns instantes.
Daremos continuidade a sessdo publica.
Srs. Licitantes, bom dia !

Srs. Licitantes iremos suspender o Pregdo para analise da planilha e iremos reabrir no dia
29/08/2018 as 09:30.

solicitamos que aguardem mais uns instantes .

Solicitamos a todos que aguardem pois iremos analisar a planilha encaminhada pela licitante ATRIA
SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA.

Srs. Licitantes, bom dia !

Senhor Pregoeiro, o fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:
11.430.698/0001-00, enviou o anexo para o item 1.

Srs. Licitantes irei suspender a sessdo devido ao horario e iremos reabrir o Pregdo no dia
24/08/2018 as 09:30. Agradecemos a participacao de todos.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante devido ao horario irei suspender a
sessdo, irei deixar o sistema aberto para o envio da planilha.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Base de calculo do Mddulo 6 = Mddulo 1 + Mddulo 2
+ Mddulo 3 + Mddulo 4 + Mddulo 5.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - O Mddulo 6, por ser um percentual que incide sobre
o custo total do empregado residente (direitos, encargos auséncias), também é incidente sobre o
Médulo que trata de custos de reposicdo do profissional ausente, bem como no Médulo que trata de
insumos diversos. Assim, apresenta-se a formula:

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Corroborando deste raciocinio, adentra-se nos
Moédulos seguintes: Mddulo 5 (custo de insumos) e Mddulo 6 (custos indiretos, tributos e lucro)

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Base de calculo do Mddulo 4 = Mddulo 1 + Mddulo 2
+ Modulo 3.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - somatério de remuneragdo, previsdo de férias,
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adicional de férias e 13° salario, encargos previdenciarios e trabalhistas, beneficios anuais, mensais
e diarios e pela provisdo para uma possivel rescisao de contrato. Portanto:

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Nessa linha, a base de calculo sera agora o prego do
empregado substituto, que agrega os encargos trabalhistas e previdenciarios ao custo. Repisa-se, a
base de calculo do Médulo 4 (custo de reposicao do profissional ausente) é diferente da base de
calculo dos Mddulos anteriores e, portanto, o preco do empregado substituto é representado

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - uma remuneragdo, todos os encargos incidentes na
remuneracdo, os beneficios previstos em lei ou Convencdo Coletiva, como também a possibilidade
desse empregado substituto ser afastado do contrato por demissao sem justa causa, de modo que
ndo se pode considerar a mesma base de calculo do Submddulo 2.2 acima.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - serdo calculados os custos para o pagamento de um
substituto nos casos da auséncias do empregado residente. O custo deste empregado substituto
nao se resume ao estrito pagamento de horas trabalhadas, vez que ele possui um contrato de
trabalho digno de percepcao, também, de todos os seus direitos trabalhistas e previdencidrios:

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Ao avangarmos na construgao da planilha de custos
e formagdo de precos, agregam-se ainda a provisdo para uma possivel rescisdo do contrato de
trabalho (Mddulo 3). No passo seguinte, que diz respeito ao computo do Mddulo 4 (custo de
reposicao do profissional ausente),

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Base de calculo = Médulo 1 + Subméddulo 2.1

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sendo assim, para o cOmputo dos encargos
previstos no Submaddulo 2.2 (encargos previdenciarios, FGTS e outras contribuicdes), utiliza-se
como base de calculo o valor total da remuneracdo do empregado residente adicionada da previsdo
de férias, adicional de férias e 13° salario, ou seja:

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - RAT/SAT, SESC, SENAC, SEBRAE, INCRA, bem como
do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Primeiramente, merece detalhamento a composigao
do Submoddulo 2.2 (encargos previdenciarios, FGTS e outras contribuicGes), o qual consiste na
agregacao de percentuais incidentes sobre a remuneracdo do empregado, previstos na legislacdo
trabalhista e previdenciaria, para manutengdo dos encargos sociais referentes as parcelas do INSS,
Salario - Educacdo, GIL -

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Essa leitura agregada dos Mddulos € imprescindivel
para a correta compreensdo do método utilizado para a aplicacdo da incidéncia do Submodulo 2.2
(encargos previdenciarios, FGTS e outras contribuigdes) sobre os custos de reposicao do profissional
ausente; os custos indiretos, tributos e lucro da empresa

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Preliminarmente, o modelo de planilha de custos e
formacdo de precos apresentado pela Secretaria de Gestdo utiliza-se da composicdo agregada de
custos, priorizando um modelo sistémico, de leitura continuada dos mddulos, ou seja, tem-se uma
interdependéncia do resultado de um moddulo para a construgdo dos seguintes.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante observe o teor completo do Perguntas e
Respostas da IN 5/2017 no site do Comprasnet :

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOQOS LTDA - Um momento.

O MPDG orienta que no Submodulo 2.2 se faga a incidéncia do INSS e FGTS sobre o somatorio do
Médulo 1 e Submddulo 2.1 (estd no Perguntas e Respostas da IN 5/2017 no site do Comprasnet). A
totpologia da planilha indica claramente isso.

Prezado pregoeiro, sr. teria essa memoria de calculo com relagdo ao item 2.2, uma vez que o
entendimento da empresa é que a incidéncia seria apenas sobre modulo 1 e submoédulo 2.1?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante alguma duavida?

Senhor fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.430.698/0001-00,
solicito o envio do anexo referente ao item 1.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Irei fazer a nova convocacdo para o envio da
planilha com esta corregao.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante sua formula encontra-se errada, o
correto é Adicional de noturno= (sal. Base + insalubridade/220)*0,2*8*15 (plantonista noturno)
Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - OBSERVAR A Nota 3: - Esses percentuais incidem
sobre o Mddulo 1, o Submaédulo 2.1, o Mdédulo 3, Médulo 4 e o Mddulo 6 - para todos os postos; Sua
base de calculo ainda ndo esta correta.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - No Submddulo 2.2 - Encargos Previdenciarios (GPS),
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e outras contribuigdes

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante apds analise das planilhas segue abaixo
as seguintes corregdes que deverdo ser feitas :

Senhor Pregoeiro, o fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:
11.430.698/0001-00, enviou o anexo para o item 1.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante o prazo de 01 (uma) hora , para as
devidas correcGes, encontra-se em tempo habil ?

Prezada, nosso prazo para envio é até as 16:09, correto?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - A fundamentagdo legal é de acordo com a IN
05/2017 de 26/05/2017-
Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - UM MOMENTO

Prezado sr. Pregoeiro, em que pese a nota explicativa n® 3, o sr. poderia nos fornecer a
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fundamentacdo legal para a incidéncia dos modulos para o encargo de FGTS e GPS? Alguma posicdo
sobre a solicitagdo acima?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - OK.

Por enquanto ndo Sr. Pregoeiro

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Mais alguma duvida?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - O prazo sera de 01 (uma) hora para o envio.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Foi feita a convocagdo para o envio da planilha para

que seja feito os devidos ajustes.

Senhor fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:
solicito o envio do anexo referente ao item 1.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Ok a gratificacdo devera ser conforme CCT.

11.430.698/0001-00,

Ok, vamos verificar esse equivoco
Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Foi inserido um parénteses indevido na sua formula.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante favor observar a formula que consta no
edital : Adicional de noturno= (sal. Base + insalubridade/220)*0,2*8*120hs (plantonista noturno)
Em relagdo a gratificagdo dos encarregados, ressaltamos que, conforme CCT, apenas os
encarregados diurnos fardo jus a devida gratificagdo devido ao nimero de colaboradores lotado

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Um momento.

Prezado sr. Pregoeiro, em que pese a nota explicativa n® 3, o sr. poderia nos fornecer a
fundamentacgdo legal para a incidéncia dos mddulos para o encargo de FGTS e GPS?

Por hora, a Unica consideracdo aos postos que incidem adicional noturno, pois a férmula esta
idéntica a contida no Médulo 1 Nota 2

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Alguma duvida?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - O prazo para esses ajustes sera de 01 (uma) hora.
Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Alguma duvida?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Irei fazer a convocagado para o envio.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante no momento sao estes ajustes.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Verificamos que na Convengdo Coletiva na cladusula
décima quarta - Gratificagdo de Fungdo - Gratificagdo de Encarregados — ndo foi cotado , solicitamos
que seja incluido nas planilhas de encarregado o valor da gratificacao.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Nos Postos de : Porteiro Noturno/ Supervisor
Noturno e Encarregado Noturno - favor observar a seguinte formula conforme determina o edital
:Adicional de noturno= (sal. Base + insalubridade/220)*0,2*8*120hs (plantonista noturno) 0,2=
20% e 8=8 horas por plantao

ok

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante favor aguardar uns instantes pois
estamos finalizando as corregoes.

Ok Sr. Pregoeiro faremos os ajustes

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - No Submédulo 2.3 - Beneficios Mensais e Diarios
Item E- Seguro de Vida - 0 mesmo ndo encontra - se respaldo na Convengao.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Subméddulo 2.2 - Encargos Previdenciarios (GPS),
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e outras contribuicdbes - OBSERVAR A Nota 3: -
Esses percentuais incidem sobre o Médulo 1, o Submoddulo 2.1, o Médulo 3, Mddulo 4 e o Médulo 6 -
para todos os postos;

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Mddulo 2 - Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e
Diarios Item B- Férias e Adicional de Férias —provisionamento correto é de 11,10 % - para todos os
postos;

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante apds analise das planilhas segue abaixo
as seguintes corregdes que deverdo ser feitas

Daremos continuidade a sessdo.
Srs. Licitantes, boa tarde!
Srs. Licitantes iremos suspender a sessao para o almogo e retornaremos as 14:30.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS
11.430.698/0001-00, enviou 0 anexo para o item 1.

LTDA, CNPJ/CPF:
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Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Ok, estamos aguardando o envio.
Nao Sr. Pregoeiro. Estamos finalizando o ajuste da proposta
Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Alguma duvida Sr. Licitante?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante lembro que o prazo para o envio ira
expirar as 12:36.

Senhor fornecedor ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:
solicito o envio do anexo referente ao item 1.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Irei fazer a convocagao.

11.430.698/0001-00,

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Alguma duvida Sr. Licitante?

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - O prazo para o envio € de 02 (duas) horas,
conforme subitem 7.7 do edital.

Prezado Pregoeiro, estamos providenciando os anexos

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - 5.8. Nos valores propostos estardo inclusos todos os
custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer
outros que incidam direta ou indiretamente na prestacdo dos servigos, apurados mediante o
preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formacao de Pregos, conforme anexo deste
Edital;

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - 5.7. Todas as especificagdes do objeto contidas na
proposta vinculam a Contratada;

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - 5.6.2.3. A relagdo dos materiais e equipamentos
que serao utilizados na execugao dos servicos, indicando o quantitativo e sua especificagdo.

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - 5.6.2.2. A quantidade de pessoal que sera alocado
na execugao contratual;

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - 5.6.2.1. A indicagdo dos sindicatos, acordos
coletivos, convengdes coletivas ou sentengas normativas que regem as categorias profissionais que
executardo o servico e as respectivas datas bases e vigéncias, com base na Classificagdo Brasileira
de Ocupagdes - CBO;

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Solicito o envio da Proposta /Planiha e Convengao
ou Acordo Coletivo de Trabalho), assim como a memoria de calculo. Favor encaminhar a planilha no
formato excel

Para ATRIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Sr. Licitante solicito que seja anexado junto ao
sistema as seguintes documentacoes:

Srs. Fornecedores, todos os itens estdo encerrados. Sera iniciada a fase de aceitagdo das propostas.
Favor acompanhar através da consulta "Acompanha aceitagdo/habilitacdo/admissibilidade"

O(s) Item(ns) 1 esta(do) em iminéncia até 10:19 de 21/08/2018, apds isso entrara(do) no
encerramento aleatorio.

Desse modo, daremos continuidade da sessdo publica do pregao.

O edital ndo prevé vedacao na participacdo de entidades sem fins lucrativos, até porque careceria
de analise minuciosa de toda a documentacdo referente a estatuto e objetos sociais da Instituicdo,
na forma que preceitua os artigos 12 e 13 da IN 05/2017.

Em fase preliminar, cumpre informar que recebemos questionamentos da Associacdao Brasileira de
Defesa do Consumidor e do trabalhador — ABRADECONT, para o qual apresentamos os seguintes
esclarecimentos:

Srs. Licitantes, bom dia!
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